
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

2023 г.

ПРИКАЗ

Об отказе во включении в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации выявленного объекта культурного 

наследия «Дом, где находилась Порт-Петровская подпольная 
большевистская организация», 1910-11 гг., расположенного по адресу:

Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Краснофлотская, 3, 
и исключении его из Перечня выявленных объектов культурного 

наследия, расположенных на территории Республики Дагестан

В соответствии пи. 1 пункта И. Статьи 18, и. 15 статьи 16.1 
Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 
статьей 15 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан, и Порядком формирования и ведения перечня выявленных 
объектов культурного наследия, состав сведений, включаемых в данный 
перечень (утв. приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г. 
N 1907), и на основании заключения Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан № 29-р от 14.08.2023 г. на Акт ГИКЭ 
выявленного объекта культурного наследия «Дом, где находилась Порт- 
Петровская подпольная большевистская организация», 1910-11 гг., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. 
Краснофлотская, 3, в целях обоснования целесообразности включения в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
(отрицательное заключение)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отказать во включении в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

mailto:dagnasledie@e-dag.ru


Федерации выявленного объекта культурного наследия «Дом, где 
находилась Порт-Петровская подпольная большевистская организация», 
1910-11 гг., расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, 
ул. Краснофлотская, 3.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М.:

- в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего приказа 
исключить объект «Дом, где находилась Порт-Петровская подпольная 
большевистская организация», 1910-11 гг., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Краснофлотская, 3, из Перечня 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан (далее - Перечень);

- не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения об 
исключении объекта из Перечня направить копию решения об исключении 
объекта из Перечня в орган регистрации прав недвижимости.

4. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном портале Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю. за заместителем 
руководителя - начальником отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбиловым Х.З.

И.о. руководителя 
Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан 3. Исаева


